
CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

228,883,352.00 22,075,308.86 250,958,660.86 97,826,839.53 96,254,232.82 153,131,821.33I. GASTO NO ETIQUETADO

104,646,769.41 -88,420.87 104,558,348.54 45,250,744.04 44,930,866.00 59,307,604.50SERVICIOS PERSONALES.

69,662,770.80 -1,415,569.49 68,247,201.31 31,527,702.22 31,527,702.22 36,719,499.09REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE

0.00 1,588,092.39 1,588,092.39 4,741,901.60 4,741,901.60 -3,153,809.21REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
TRANSITORIO

18,772,366.32 124,053.76 18,896,420.08 3,735,876.19 3,735,876.19 15,160,543.89REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES.

0.00 679,154.43 679,154.43 679,154.43 359,276.39 0.00SEGURIDAD SOCIAL.

2,965,763.61 1,736,299.44 4,702,063.05 4,566,109.60 4,566,109.60 135,953.45OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS.

13,245,868.68 -2,800,451.40 10,445,417.28 0.00 0.00 10,445,417.28PREVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

30,634,860.25 -1,698,188.10 28,936,672.15 4,197,218.22 3,761,493.88 24,739,453.93MATERIALES Y SUMINISTROS

23,964,518.15 -3,320,957.14 20,643,561.01 526,695.02 524,295.01 20,116,865.99MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

938,134.24 377,409.79 1,315,544.03 626,683.70 626,683.70 688,860.33ALIMENTOS Y UTENSILIOS

130,000.00 -42,673.18 87,326.82 2,088.00 2,088.00 85,238.82MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

240,000.00 613,446.31 853,446.31 843,559.16 843,559.16 9,887.15MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

194,894.60 -67,809.84 127,084.76 7,883.48 2,814.28 119,201.28PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

3,703,945.78 1,062,086.75 4,766,032.53 1,885,761.35 1,524,690.82 2,880,271.18COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

304,894.60 -45,234.60 259,660.00 83,713.00 82,321.00 175,947.00VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTÍCULOS DEPORTIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

1,158,472.88 -274,456.19 884,016.69 220,834.51 155,041.91 663,182.18HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

13,907,738.55 6,675,696.40 20,583,434.95 10,532,914.98 9,770,850.65 10,050,519.97SERVICIOS GENERALES

282,635.60 689,182.16 971,817.76 827,246.10 827,246.10 144,571.66SERVICIOS BÁSICOS

550,081.00 2,654,982.34 3,205,063.34 2,528,918.98 2,495,278.98 676,144.36SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

1,189,227.48 2,300,768.70 3,489,996.18 2,201,938.95 2,049,498.95 1,288,057.23SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y
OTROS SERVICIOS

190,395.36 825,013.76 1,015,409.12 942,712.58 912,926.45 72,696.54SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

673,385.80 220,714.86 894,100.66 506,944.65 414,237.20 387,156.01SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

2,966,499.04 31,045.57 2,997,544.61 1,334,919.85 889,250.91 1,662,624.76SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

3,587,814.77 -1,076,589.27 2,511,225.50 103,571.16 103,571.16 2,407,654.34SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

2,237,699.46 795,748.51 3,033,447.97 1,830,999.59 1,823,177.78 1,202,448.38SERVICIOS OFICIALES

2,230,000.04 234,829.77 2,464,829.81 255,663.12 255,663.12 2,209,166.69OTROS SERVICIOS GENERALES

60,650,091.95 -4,970,039.30 55,680,052.65 15,523,086.93 15,468,146.93 40,156,965.72TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL
SECTOR PÚBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

8,338,710.20 2,336,339.25 10,675,049.45 5,253,832.77 5,253,832.77 5,421,216.68SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

41,645,304.27 -7,343,878.55 34,301,425.72 2,614,842.20 2,567,402.20 31,686,583.52AYUDAS SOCIALES

10,666,077.48 0.00 10,666,077.48 7,612,566.91 7,612,566.91 3,053,510.57PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

0.00 37,500.00 37,500.00 41,845.05 34,345.05 -4,345.05DONATIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
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CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

327,366.84 4,101,760.51 4,429,127.35 4,135,189.01 4,135,189.01 293,938.34BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

317,366.84 1,760.51 319,127.35 20,189.76 20,189.76 298,937.59MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

10,000.00 0.00 10,000.00 14,999.25 14,999.25 -4,999.25MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS BIOLOGICOS

0.00 4,100,000.00 4,100,000.00 4,100,000.00 4,100,000.00 0.00BIENES INMUEBLES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES

18,148,454.00 12,672,095.76 30,820,549.76 12,672,095.76 12,672,095.76 18,148,454.00INVERSIÓN PÚBLICA

18,148,454.00 12,174,653.12 30,323,107.12 12,174,653.12 12,174,653.12 18,148,454.00OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

0.00 497,442.64 497,442.64 497,442.64 497,442.64 0.00OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONVENIOS

568,071.00 5,382,404.46 5,950,475.46 5,515,590.59 5,515,590.59 434,884.87DEUDA PUBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS

568,071.00 5,382,404.46 5,950,475.46 5,515,590.59 5,515,590.59 434,884.87ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
(ADEFAS).

179,289,605.00 27,673,008.73 206,962,613.73 52,268,730.96 52,268,730.96 154,693,882.77II. GASTO ETIQUETADO

18,462,876.40 184,500.00 18,647,376.40 184,500.00 184,500.00 18,462,876.40SERVICIOS PERSONALES.

14,854,839.66 0.00 14,854,839.66 0.00 0.00 14,854,839.66REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE

0.00 184,500.00 184,500.00 184,500.00 184,500.00 0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
TRANSITORIO

3,105,259.42 0.00 3,105,259.42 0.00 0.00 3,105,259.42REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SEGURIDAD SOCIAL.

502,777.32 0.00 502,777.32 0.00 0.00 502,777.32OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS.
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CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PREVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

16,646,890.46 3,942,812.75 20,589,703.21 5,693,740.76 5,693,740.76 14,895,962.45MATERIALES Y SUMINISTROS

870,000.00 24,179.42 894,179.42 27,779.68 27,779.68 866,399.74MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

90,000.00 0.00 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

0.00 4,627,211.45 4,627,211.45 4,954,699.87 4,954,699.87 -327,488.42MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

308,000.00 0.00 308,000.00 0.00 0.00 308,000.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

8,934,890.46 -220,596.90 8,714,293.56 495,956.52 495,956.52 8,218,337.04COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

5,942,000.00 -487,981.22 5,454,018.78 214,491.69 214,491.69 5,239,527.09VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTÍCULOS DEPORTIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

502,000.00 0.00 502,000.00 813.00 813.00 501,187.00HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

21,295,382.34 17,558,103.75 38,853,486.09 21,833,850.56 21,833,850.56 17,019,635.53SERVICIOS GENERALES

12,467,728.54 -1,798,265.00 10,669,463.54 1,222,007.62 1,222,007.62 9,447,455.92SERVICIOS BÁSICOS

0.00 742,400.00 742,400.00 1,455,800.00 1,455,800.00 -713,400.00SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

3,648,000.00 1,259,573.81 4,907,573.81 1,727,332.21 1,727,332.21 3,180,241.60SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y
OTROS SERVICIOS

0.00 21,465.00 21,465.00 21,465.00 21,465.00 0.00SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

2,859,009.96 15,204,495.94 18,063,505.90 15,278,811.73 15,278,811.73 2,784,694.17SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

104,000.00 0.00 104,000.00 0.00 0.00 104,000.00SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

0.00 147,000.00 147,000.00 147,000.00 147,000.00 0.00SERVICIOS OFICIALES

2,216,643.84 1,981,434.00 4,198,077.84 1,981,434.00 1,981,434.00 2,216,643.84OTROS SERVICIOS GENERALES

25,635,233.80 318,762.26 25,953,996.06 333,774.00 333,774.00 25,620,222.06TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL
SECTOR PÚBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

2,624,646.00 120,100.00 2,744,746.00 115,100.00 120,100.00 2,629,646.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

23,010,587.80 198,662.26 23,209,250.06 218,674.00 213,674.00 22,990,576.06AYUDAS SOCIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00DONATIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

790,371.00 -102,728.50 687,642.50 0.00 0.00 687,642.50BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

616,371.00 -102,728.50 513,642.50 0.00 0.00 513,642.50MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

174,000.00 0.00 174,000.00 0.00 0.00 174,000.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS BIOLOGICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES

Página: 3 de"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor." 4     

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ BIOL. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL



CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES

90,958,851.00 -5,404,574.63 85,554,276.37 11,567,008.86 11,567,008.86 73,987,267.51INVERSIÓN PÚBLICA

85,689,622.95 -4,773,310.12 80,916,312.83 11,167,008.86 11,167,008.86 69,749,303.97OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

5,269,228.05 -631,264.51 4,637,963.54 400,000.00 400,000.00 4,237,963.54OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONVENIOS

5,500,000.00 11,176,133.10 16,676,133.10 12,655,856.78 12,655,856.78 4,020,276.32DEUDA PUBLICA.

0.00 8,209,146.03 8,209,146.03 8,209,146.03 8,209,146.03 0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 716,987.07 716,987.07 716,987.07 716,987.07 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS

5,500,000.00 2,250,000.00 7,750,000.00 3,729,723.68 3,729,723.68 4,020,276.32ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
(ADEFAS).

408,172,957.00 49,748,317.59 457,921,274.59 150,095,570.49 148,522,963.78 307,825,704.10TOTAL DE EGRESOS:
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